
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 61 DEL 13/02/2020 
 

Oggetto:Procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) per 

l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo mediante preliminare 

manifestazione d'interesse 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE RISORSE 

 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal D.lgs. 
219/2016; 
 
visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 
vista la determinazione del Segretario Generale Vicario supplente n. 395 del 12/08/2019 
con la quale è stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l'incarico di direzione dell'Area 
Gestione Risorse: 
 
vista la deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30/07/2019 di nomina della dott.ssa 
Ilaria Desiderio a Segretario Generale facente funzioni con decorrenza 01/09/2019; 
 
vista la delibera n. 12 del  27.12.2019 del Consiglio Camerale con la quale è stato 

approvato il Bilancio Preventivo anno 2020; 

 
La P.O. del Servizio Provveditorato, Dr. Giuseppe Carino, su verifica e controllo del 

Dirigente dell’Area Gestione Risorse, Dr.ssa Ilaria Desiderio che attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti 
richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, produce la seguente relazione:    

Premesso che l’obbligo di provvedere all’assicurazione dei fabbricati e dei beni 
mobili della Camera di Commercio è esplicitamente indicato nel comma 15, art. 39 del 
DPR 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

tenuto conto che la CCIAA di Napoli si avvale della collaborazione del broker 
assicurativo Marsh SpA per l’analisi del rischio e per la gestione del pacchetto assicurativo 
dell’Ente;  

ricordato che per i contratti di assicurazione in essere, con scadenza 28/02/2020, è 

stata chiesta, alle rispettive Compagnie di Assicurazione, l’opzione di proroga per un 
periodo di 120 giorni alle stesse condizioni contrattuali ed economiche praticate;   



 

2 

considerata l’imminente scadenza dell’incarico del broker al 28/02/2020, si ritiene 

opportuno valutare la possibilità di continuare ad utilizzare la collaborazione di un broker 
mediante indizione di procedura negoziata previa manifestazione di interesse, in ragione 
delle difficoltà inerenti alla determinazione del contenuto delle polizze atte ad assicurare la 
migliore copertura di ogni possibile rischio e con riferimento alla varietà di polizze offerte 
dal mercato assicurativo;  

atteso che il servizio di brokeraggio non comporta oneri economici diretti a carico 

della CCIAA, in quanto il broker tradizionalmente percepisce le provvigioni dalle 
Compagnie assicuratrici con le quali verranno sottoscritti i contratti di assicurazione; 

considerato che In virtù della peculiare modalità di remunerazione del broker, il  
valore complessivo dell’appalto è stimato ai soli fini dell’individuazione della disciplina e 
delle procedure in materia di appalti e servizi e dell’assegnazione del CIG e della 
cauzione provvisoria. 
 

Ciò premesso ai fini della determinazione del valore stimato del servizio in oggetto, si è 
tenuto conto dell’importo lordo dei premi annui, arrotondati, attualmente sostenuto 
dall’Ente  così come risulta dalla tabella seguente: 
 

POLIZZA IMPORTO ANNUALE LORDO 

KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE € 1.000,00 

RC PATRIMONIALE € 11.000,00 

ALL RISKS PROPERTY € 21.500,00 

RCTO 
€ 3.000,00 

INFORTUNI PORTAVALORI 
€ 500,00 

ELETTRONICA € 3.000,00 

 

Della provvigione applicata nella misura del 12%, ricompresa nell’importo delle polizze 
assicurative stipulate, il tutto rapportato ad un servizio di durata triennale con facoltà di 
avvalersi del rinnovo dello stesso per la durata di ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 63 
comma 5 del D.lgs 50/2016 e della possibilità altresì di prevedere una proroga tecnica ai 
sensi dell’art.106 del D.lgs 50/2016 della durata massima di 6 mesi. 

 

Sulla scorta delle suddette considerazioni il valore stimato complessivo del servizio risulta 
essere: 

 Importo annuale lordo Importo per il periodo di 

54 mesi 

1.  brokeraggio assicurativo 4.500,00 20.250,00 

                   Valore stimato complessivo  20.250,00 

 



 

3 

I costi per la sicurezza valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali 

di cui all’art. 26, co. 3, del D.Lgs. 81/2008. 

 

tenuto conto che le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sono 
tenute, ai sensi della vigente normativa (D.L. n.52/2012, convertito nella L. n.94/2012 e 
s.m.i., D.L. n.95/2012, convertito nella L. n.135/2012 e s.m.i., D.L. n.66/2014, convertito 
con modificazioni dalla L. n.89/2014 e s.m.i., L. n.208/2015, L n.232/2016, L. n.145/2018), 
ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, tra 
i quali convenzioni e mercato elettronico (MEPA), con possibilità di ricorrere a procedure di 
acquisizione alternativa, per quanto riguarda il MEPA, solo dopo aver svolto, con esito 
negativo, la verifica della disponibilità dei prodotti e/o servizi necessari sul sito 
www.acquistinretepa.it comunque per acquisti inferiori all’importo di € 5.000,00, mentre per 
quanto riguarda le convenzioni Consip, dopo aver accertato la maggior convenienza sulla 
base del benchmark prezzo qualità qualora i prodotti e/o servizi necessari risultassero 
presenti sul medesimo sito, fatta eccezione per le convenzioni Consip relative a specifiche 
categorie di beni e servizi per le quali vige l’obbligo di adesione; 

verificato che non esistono attualmente convezioni Consip attive per il servizio in 

oggetto; 

verificato, altresì, che nel MEPA è invece attiva l’iniziativa denominata “Servizi di 

Supporto specialistico” all’interno della quale sono iscritti operatori economici che 
svolgono anche attività di brokeraggio assicurativo. Per tale ragione e nel rispetto dei 
principi di tempestività, economicità, efficacia, libera concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza dettati dall’art. 30 del d.lgs. 50/2016 ed in applicazione dei 
principi di cui all’art. 36 del medesimo decreto e delle indicazioni delle linee guida 
dell’ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, nonché della Deliberazione n. 2 del 13/03/2013 dell’AVCP e 
Deliberazione n. 618 dell’08/06/2016 dell’ANAC; 

 si propone al RUP di valutare di selezionare gli operatori economici mediante un 
avviso pubblico di manifestazione di interesse, da pubblicare sul sito istituzionale, rivolto a 
tutti gli operatori iscritti all’iniziativa “Servizi di Supporto specialistico” ed invitando 
successivamente i candidati interessati e ritenuti idonei alla selezione tramite l’invio di una 
richiesta di offerta (RDO) in M.e.PA. 

Si sottopone la su estesa relazione e proposta per le valutazioni di competenza. 

La P.O. del Servizio Provveditorato 
             Dr. Giuseppe Carino 

 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE  

Vista la predetta istruttoria avanzata dalla P.O. del Servizio Provveditorato, Dr. 
Giuseppe Carino; 

considerato che l’attività di gestione del pacchetto assicurativo dell’Ente presenta 
profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione complessiva del 
quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici;  



 

4 

atteso che è necessario ricorrere al servizio di brokeraggio assicurativo al fine di 

contemperare sia l’esigenza di far fronte alla sempre maggiore complessità e rapida 
evoluzione del mercato assicurativo sia l’opportunità di poter contare su una figura 
professionale che assista l’ente nel rispetto dell’esecuzione del contratto assicurativo;  

preso atto che il contratto con l’attuale broker assicurativo scadrà il prossimo 28 

febbraio e pertanto sussiste la necessità di procedere alla scelta del nuovo contraente;   

visto l’ammontare dei premi lordi annui delle attuali polizze assicurative vigenti; 

considerato che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per l’ente 
camerale alcun onere finanziario diretto, nè presente nè futuro, per compensi o rimborsi, 
in quanto lo stesso broker sarà remunerato direttamente dalle compagnie di 
assicurazione e che pertanto l’importo del valore stimato dell’appalto è stato determinato 
ai soli fini dell’individuazione della disciplina e delle procedure in materia di appalti e 
servizi e dell’assegnazione del CIG e della cauzione provvisoria; 
 

verificato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/99, al momento 

dell’avvio della presente procedura non è attiva alcuna convenzione Consip per i servizi 
oggetto della presente determinazione; 

 
richiamato l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 e s.m.i. che estende anche alle 

Camere di Commercio l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario e verificato che nel MEPA risulta attiva l’iniziativa denominata “Servizi di 
supporto specialistico” in cui sono iscritti anche operatori che svolgono l’attività di 
brokeraggio; 

ritenuto applicare, per la particolare natura del servizio, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa in relazione al migliore rapporto prezzo / qualità quale 
criterio di aggiudicazione per l’affidamento del servizio in oggetto;  

 

DETERMINA 

1) di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. b)  del D.lgs. n. 
50/2016 per il servizio di brokeraggio assicurativo delineato in premessa per la 
durata di un triennio prevedendo altresì la possibilità di rinnovo per un ulteriore 
anno nonché di un eventuale  periodo aggiuntivo massimo di 6 mesi quale proroga 
tecnica ai sensi dell’art.106 del D.lgs 50/2016 per un importo complessivo stimato di 
circa € 20.250,00, selezionando il fornitore:  

a) mediante pubblicazione nel sito istituzionale di un avviso di manifestazione di 
interesse rivolta a tutti gli operatori potenzialmente interessati ad essere 
invitati a presentare un’offerta nel Portale Mepa all’iniziativa “Servizi di 
supporto specialistico”;  

b)  invitando a presentare un’offerta, tramite lettera di invito allegata al presente 
provvedimento, coloro che si sono dimostrati interessati alla fornitura del 
servizio ed in possesso dei requisiti richiesti;  

c) affidando il servizio di brokeraggio secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.lgs 50/2016; 



 

5 

  
2) di approvare i documenti allegati al presente provvedimento ritenuti parte integrante 

dello stesso: Avviso manifestazione di interesse, Istanza di manifestazione di 
interesse, Lettera d’invito/disciplinare, Modello offerta economica, Capitolato 
speciale d’appalto, Modello di presentazione domanda di partecipazione alla RDO 
in Mepa, DGUE da utilizzare per la partecipazione alla gara;  
 

3) di precisare che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per l’ente 
camerale alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi o 

rimborsi, in quanto lo stesso broker sarà remunerato direttamente dalle compagnie 
di assicurazione e che pertanto l’importo del valore stimato dell’appalto è stato 
determinato ai soli fini dell’individuazione della disciplina e delle procedure in 
materia di appalti e servizi e dell’assegnazione del CIG e della cauzione 
provvisoria. 
 

4) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito camerale "Bandi di gara e contratti";  

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile. 

 

                                                                            Il Dirigente dell’Area Gestione Risorse 
    Dott.ssa Ilaria Desiderio 

 


